¹²² V. B. ALBANESE, *Nota su Gai 1,7 e sulla storia del 'ius respondendi'*, cit., 5: «tanto più sorprende, in Gai 1.7, una imbarazzante vaghezza, dato che non vi è esplicita menzione del *ius respondendi ex auctoritate principis*, ma un indeterminato cenno a giuristi cui *permissum est iura condere*».

¹²³ Così suona la sintesi del pensiero di Nicosia proposta da A. PALMA, *Lo 'ius controversum'*, cit., 68.

¹²⁴ G. NICOSIA, '*Iura condere*', in *AUPA*, 231.

¹²⁵ Riproduco, dunque, il testo delle *Institutiones* imperiali I. 1.2.8: *Responsa prudentium sunt sententiae et opiniones eorum quibus permissum erat iura condere. nam antiquitus institutum erat ut essent qui iura publice interpretarentur, quibus a Caesare ius respondendi datum est, qui iurisconsulti appellabantur. quorum omnium sententiae et opiniones eam auctoritatem tenebant ut iudici recedere a responso eorum non liceret, ut est*

secolo, in modo «infedele»¹²⁶, il riferimento al *ius respondendi* che da questo è viceversa del tutto assente. Il nodo centrale, allora, va individuato nell'inciso fondamentale dal quale si desumerebbe, implicitamente, la ricorrenza nel brano del *ius publice respondendi*.

Sul sintagma '*permissum est*' credo si possa sovolgere un'altra considerazione. Nel periodare delle *Institutiones*, il verbo *permittere* è

constitutum (anche questo testo si colloca in una sequenza assai più ampia, che per molti versi ricorda quella gaiana; ne riproduco parimenti il testo: *Scriptum ius est lex, plebiscita, senatusconsulta, principum placita, magistratuum edicta, responsa prudentium. Lex est quod populus Romanus senatorio magistratu interrogante, veluti consule, constituebat. plebiscitum est, quod plebs plebeio magistratu interrogante, veluti tribuno, constituebat. plebs autem a populo eo differt quo species a genere: nam appellatione populi universi cives significantur, connumeratis etiam patriciis et senatoribus: plebis autem appellatione sine patriciis et senatoribus ceteri cives significantur. sed et plebiscita, lege Hortensia lata, non minus valere quam leges coeperunt. Senatusconsultum est quod senatus iubet atque constituit. nam cum auctus est populus Romanus in eum modum ut difficile sit in unum eum convocari legis sancienda causa, aequum visum est senatum vice populi consuli. Sed et quod principi placuit legis habet vigorem, cum lege regia, quae de imperio eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium et potestatem concessit. quodcumque igitur imperator per epistulam constituit vel cognoscens decrevit vel edicto praecepit, legem esse constat: hae sunt quae constitutiones appellantur. plane ex his quaedam sunt personales, quae nec ad exemplum trabuntur, quoniam non hoc princeps vult: nam quod alicui ob merita indulset, vel si cui poenam irrogavit, vel si cui sine exemplo subvenit, personam non egreditur. aliae autem, cum generales sunt, omnes procul dubio tenent. Praetorum quoque edicta non modicam iuris optinent auctoritatem. haec etiam ius honorarium solemus appellare, quod qui honorem gerunt, id est magistratus, auctoritatem huic iuri dederunt. proponebant et aediles curules edictum de quibusdam casibus, quod edictum iuris honorarii portio est). Dello stesso avviso, sostanzialmente, anche F. GALLO, *La recezione 'moribus' nell'esperienza romana*, cit., 1 ss., secondo il quale sarebbe una sorta di preconcetto degli interpreti di Gaio (ed in particolare dei primi ad essersi cimentati con il testo) quello per cui nel brano si faccia riferimento al *ius publice respondendi*, che il testo non menziona minimamente. Ciò potrebbe derivare dal fatto che il testo delle *Institutiones* «richiama espressamente» il brano gaiano (così A. PALMA, *Lo 'ius controversum'*, cit., 68).*